
 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   1/1 

 

 

HOTĂRÂREA NR.4 

din 30 ianuarie 2014 

 

privind aprobarea devizului general actualizat aferent proiectului ”Sistem de 

Management Integrat al Deşeurilor în judeţul Mureş”     

 

 

Consiliul Judeţean Mureş, 

Văzând Expunerea de motive nr.1.483/27.I.2014 a Direcţiei Dezvoltare Regională, 

Implementare Proiecte privind aprobarea devizului general actualizat aferent proiectului 

”Sistem de Management Integrat al Deşeurilor în judeţul Mureş”,  

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea 

conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, 

precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 

investiţii şi lucrări de intervenţii, 

Văzând Avizul comisiilor de specialitate, 

Având în vedere prevederile Contractului de Finanţare nr. 99065/30.06.2010, 

Potrivit prevederilor art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

În temeiul prevederilor art. 97, alin.1 coroborate cu cele ale art. 43  din Legea nr. 

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

hotărăşte: 

 

Art 1. Devizul general aferent proiectului ”Sistem de Management Integrat al Deşeurilor în 

judeţul Mureş” se actualizează conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică direcţiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean 

Mureş, care răspund de aducerea sa la îndeplinire, precum şi ADI Ecolect Mureş şi 

Ministerului Mediului. 

 

PREŞEDINTE            Contrasemnează 

           SECRETAR 

      Ciprian Dobre        

         Paul Cosma  

http://cjmures.ro/Hotariri/Hot2013/expmot_hot152_2013.doc
http://cjmures.ro/Hotariri/Hot2013/anexa_hot152_2013.pdf


 

 

Nr. 1.483/27.I.2014 

Dosar VI D/1 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

la  proiectul de hotărâre  privind aprobarea Devizului General actualizat 

aferent proiectului „Sistem de Management Integrat al Deşeurilor Solide 

în Judeţul Mureş” 

 

 

 

 

Prin HCJM  nr. 28/25.02.2010 s-au aprobat indicatorii tehnico-economici 

aferenţi investiţiilor în infrastructura de gestionare a deşeurilor care urmează a 

fi realizate prin proiectul „Sistem de Management Integrat al Deşeurilor Solide 

în Judeţul Mureş” (SMIDS Mureş), conform categoriilor de cheltuieli eligibile 

cuprinse în Devizului General (DG) estimativ al proiectului. Astfel:  

 

 Valoarea aprobată a cheltuielilor eligibile aferente proiectului, conform 

DG exprimat în preţuri constante (preţurile la data realizării 

documentaţiei–luna noiembrie 2009) a fost de 41.275.400 Euro, la o 

rată de schimb Lei/Euro= 4.29; 

 Valoarea aprobată a cheltuielilor eligibile aferente proiectului, conform 

DG exprimat în preţuri curente (preţurile actualizate cu rata inflaţiei) 

a fost de 42.258.421 Euro, la o rată de schimb Lei/Euro= 4.29. 

 

Urmare a aprobării de către Comisia Europeană a finanţării proiectului SMIDS 

Mureş, se încheie Contractul de finanţare nr. 99065/30.06.2010 semnat între 

Consiliul Judeţean Mureş şi Ministerul Mediului, valoarea totală a proiectului 

aferentă categoriilor de cheltuieli eligibile  fiind de 175.989.420 Lei fără TVA.  

 

Cuantumul cheltuielilor eligibile care fac obiectul Contractului de finanţare s-a 

calculat prin conversia în Lei a valorii DG aprobat exprimat în preţuri curente 

(42.258.421 Euro), cu  rata de schimb Lei/Euro din luna semnării contractului 

(curs info-Euro luna iunie 2010=4,1646) 

 

Ulterior, urmare a atribuirii contractelor de lucrări / servicii / furnizări din 

cadrul proiectului SMIDS Mureş, au rezultat, în cazul tuturor contractelor,  

 



 

 

 

diferenţe între valorile estimate şi valorile real contractate, aspecte care au 

determinat modificarea Devizului General iniţial. 

 

Necesitatea actualizării Devizului General aprobat al proiectului „Sistem de 

management integrat al deşeurilor în Judeţul Mureş” finanţat prin POS Mediu, 

deriva din următoarele : 

 

 Diferenţele valorice înregistrate intre valorile estimate ale 

contractelor si cele efectiv contractate, pentru toate contractele de 

lucrări / servicii / furnizări din cadrul proiectului, in conformitate cu 

Art. 5, lit. d) din HG 28/2008; 

 Obligaţiile asumate de către Consiliul Judeţean Mureş in cadrul 

Contractului de Finanţare nr. 99065/30.06.2010 semnat cu Ministerul 

Mediului. 

 

Sinteza actualizării: 

 Valoarea economiilor rezultate din procesul de licitare a contractelor de 

lucrări / servicii / furnizări este de 10.681.493 Lei. Această sumă nu a fost 

eliminată din Devizul General actualizat ci, conform normelor aplicabile, a 

fost transferată la linia 5.3  “Diverse si neprevăzute  - economii”.   

 Eliminarea unor cheltuieli care nu mai sunt necesare: suma de 787.790 Lei 

din Devizul General iniţial aprobat la demararea investiţiei,  care se referea 

la cheltuieli de proiectare pentru depozitul Sînpaul,  se transferă la capitolul 

„Economii faţă de valoarea iniţială a proiectului” deoarece  Proiectarea 

Tehnica a depozitului de la Sînpaul era elaborată în cadrul aplicaţiei de 

finanţare; 

 Valorile din Devizul General aferente tipurilor de cheltuieli (proiectare, 

lucrări, utilaje si echipamente, etc.) au fost actualizate în conformitate cu 

valoarea finală contractată a acestora. 

 În urma actualizării nu se modifică valoarea Devizului General ci doar 

repartizarea unor sume pe liniile de deviz, sumele actualizate rămân incluse 

în valoarea totală a proiectului / investiţiei până la aprobarea Raportului 

Final de către AM POS Mediu. 

 

În consecinţă, având în vedere prevederile art. 5 lit. d) şi art. 6 din HG nr. 

28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-

economice aferente investiţiilor publice, precum si a structurii si metodologiei 

de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii si lucrări de 

intervenţii,  

 

Luând în considerare şi obligaţiile asumate de către Consiliul Judeţean Mureş in 

cadrul Contractului de Finanţare nr.99065/30.06.2010 semnat cu Ministerul 

Mediului, privind actualizarea devizului general aferent proiectului, 



 

 

 

Supunem dezbaterii şi aprobării proiectul de hotărâre anexat privind aprobarea 

Devizului General actualizat aferent proiectului SMIDS Mureş, finanţat prin POS 

Mediu. 

 

 

 

  PREŞEDINTE       DIRECTOR EXECUTIV 

  Ciprian Dobre                  Valer Băţaga 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit: Carmen Pătran_UIP, Expert achiziţii 

Verificat: Radu Spinei _UIP, manager Proiect 

Anexa: Tabel analiza comparativă DG initial/DG actualizat 

 



TABEL Analiza comparativa Deviz General estimat la inceputul proiectului / Deviz General actualizat  

 

Nr. 

Crt.  
DENUMIREA CAPITOLELOR DE CHELTUIELI TOTAL 

1 2 DG Initial (2009) DG Actualizat 

CAPITOL 1. CHELTUIELI PT. OBTINEREA SI AMENAJAREA TERENULUI 

1,1 Obtinerea terenului 0,000 0,000 

1,2 Amenajarea terenului 13.575,015 2.307,450 

1,3 Amenajari pentru protectia mediului 9.382,062 0,000 

TOTAL CAPITOL 1 22.957,076 2.307,450 

CAPITOL 2. CHELTUIELI PT. REALIZAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI 

2,1 Cheltuieli pentru realizarea utilitatilor 0,000 0,000 

TOTAL CAPITOL 2 0,000 0,000 

CAPITOL 3. CHELTUIELI PT. PROIECTARE SI ASISTENTA TEHNICA 

3,1 Studii de teren 0,000 0,000 

3,2 Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri, autorizatii 1.260,144 1.254,654 

3,2,1 Obtinerea de avize si acorduri 127,437 121,947 

3,2,2 Taxa Autorizatie de Constructie 1.132,707 1.132,707 

3,3 Proiectare si inginerie 1.533,702 2.173,431 

3,3,1 Ch. Intocmire documentatii atribuire 0,000 0,000 

3,3,2 Ch. Intocmirea Proiectelor Tehnice 1.175,150 2.133,080 

3,3,3 Ch. Verificarea proiectelor 358,551 40,351 

3,4 Org. procedurilor de achizitie 0,000 0,000 

3,5 Consultanta 4.223,229 4.043,339 

3,5,1 Asistenta Tehnica Managementul Proiectului 919,723 1.157,146 

3,5,2 Publicitate 2.457,970 2.010,091 

3,5,3 Asistenta tehnica imbunatatirea capacitatii institutionale 845,536 876,102 

3,6 Asistenta tehnica 8.745,991 6.169,931 



3,6,1 AT - Supervizarea lucrarilor 1.799,185 5.476,220 

3,6,2 AT - La executie (digirentie) 5.147,621 0,000 

3,6,3 AT - Proiectant 1.799,185 693,712 

TOTAL CAPITOL 3 15.763,064 13.641,355 

CAPITOL 4.CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA 

4,1 Constructii si instalatii 58.587,056 79.925,271 

4,2 Montaj utilaje tehnologice 2.421,920 0,000 

4,3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj 29.633,354 38.857,578 

4,4 Utilaje fara montaj si echipamente de transport 12.323,175 3.597,120 

4,5 Dotari 23.224,806 19.463,524 

4,6 Active necorporale 0,000 0,000 

TOTAL CAPITOL 4 126.190,311 141.843,493 

CAPITOL 5. ALTE CHELTUIELI 

5,1 Organizare de santier 2.689,134 815,614 

5,1,1 Lucrari de constructii 2.151,307 689,074 

5,1,2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 537,827 126,539 

5,2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 671,728 634,637 

5,2,1 Cote si taxe (Cota ISC) 671,728 634,637 

5,2,4 Costul creditului 0,000 0,000 

5,3 Cheltuieli diverse si neprevazute 5.097,737 15.779,230 

5,3,11 Cheltuieli diverse si neprevazute - economii   10.681,493 

TOTAL CAPITOL 5 8.458,599 17.229,481 

CAPITOL 6. CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE SI TESTE SI PREDARE LA BENEFICIAR 

6,1 Pregatirea personalului de exploatare 425,581 0,000 

6,2 Probe tehnologice si teste 1.254,929 0,000 

TOTAL CAPITOL 6 1.680,510 0,000 

TOTAL DEVIZ GENERAL 175.049,561 175.021,779 

CAPITOL 7. CHELTUIELI SALARII UIP SI AUDIT 

7.1 Salarii UIP 150,851 150,851 



7.2 Audit anual 43,328 29,000 

TOTAL CAPITOL 7 194,180 179,851 

TOTAL VALOARE [MII LEI] 175.243,740 175.201,630 

Sume nealocate 745,680   

Variatii fata de valoarea initiala a proiectului   787,790 

TOTAL VALOARE INVESTITIE (MII LEI) 175.989,420 175.989,420 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	hot 4
	hot 4 expunere
	hot 4 anexa expunere

